
                            Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E 

OGGETTO: DETERMINA EX ART. 17, COMMA 2 D.LGS. 36/23 PER AFFIDAMENTO 

CIG: B7B2150765

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente 

VISTO 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 

VISTO 
culturali e

VISTO il D. lgs

VISTO ratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, per 
come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante di contabilità e finanza

VA-VE|16/10/2025|DETERMINA 240



                            Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E 

PREMESSO 
la Circolare 22 del 11/03/2025, la Direzione Generale Bilancio, ai sensi del Decreto ministeriale n. 37 

annualità 2025-2027, 

- che a seguito di tale finanziamento è necessario dare avvio a tutte le procedure di gara tra cui
; 

DATO ATTO
- che tali La via delle acque

caratteristiche dendrostatiche.
- che risulta indispensabile realizzare le analisi necessarie ad individuare le azioni definitive da realizzarsi 

;

- te, vista la particolarità del , ha necessità di incaricare un 
professionista esterno, attesa

che abbia competenze nel settore al fine di realizzare le indagini specialistiche sul verde storico di 
;

CONSIDERATO
- che il è pari ad 10.167,84 onnicomprensivo + IVA, come da quadro 



                            Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E 

economico;
- che trattasi di prestazione intellettuale e come tale non può ritenersi plausibile la suddivisione in lotti;
- quantum
della prestazione medesima, che non rappresenta attrattiva per operatori economici esteri;

, il quale vanta una consolidata esperienza 
settore di indagini specialistiche sul verde;

- che tale esperienza è funzionale e prodromica al sopra descritto;

RILEVATO
- che in data 20/06/2025 si è provveduto a richiedere al , un preventivo sulla piattaforma tele-
matica Digitalpa;
- che in data 16/07/2025 il ha riscontrato la richiesta di cui sopra con un preventivo di spesa 
pari ad 9.800,00 onnicomprensivo + IVA allegando, altresì, la seguente 

vitae;
- che trattandosi di prestazioni intellettuali non sussistono i co 9 D.Lgs. 36/23;
         
ACCETTATO 
- il prezzo complessivo della prestazione, pari ad euro 9.800,00 (comprensivi di eventuali contributi della 
Cassa Previdenziale ed Assistenziale di appartenenza) + IVA 22%,

conto delle attività da espletare; 

DATO ATTO

- che
, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale
-

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

tuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante
tazione trasmessa dal suddetto professionista e di quanto altro specificato nella presente determina;



                            Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E 

VISTO
-
(RUP) per ogni singola procedura di affidamento;
- Per ogni singola procedura di affida-
mento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con atto formale del diri-

progetto (RUP) per le fasi della programmazion

i compiti inerenti  la fase di affidamento;

detenere ai fini della relativa nomina;

RICHIAMATA
la determina di nomina del RUP n. 84 del 10.04.2025 in favore del funzionario Davide Bertolini ed appurato 
che in capo al medesimo, in relazione al presente atto, non sussistono le condizioni ostative previste dagli artt. 6 
bis L. 241/90 e 16 D.Lgs. 36/23 che ineriscono al conflitto di interessi ed al contestuale obbligo di astensione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSTATATO
- che in capo al RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalle succitate norme, come da 

RITENUTO OPPORTUNO
- o nei termini su indicati quindi nei limiti delle attuali soglie di affidamento diretto;
- -mail: a.vidau@conafpec.it per 

va-ve@cultura.gov.it per la stazione appaltante.

PRESO ATTO
-
sussiste altresì la produzione della garanzia definitiva in quanto il professionista dispone di una polizza RC 
professionale; 
-
ziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 18;
- che il CIG è B7B2150765;
- è esente da imposta di bollo poiché di importo inferiore ad euro 40.000,00;
- c
- che, con riferimento alle disposizioni del presente 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto,



                            Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E 

DETERMINA

DI AFFIDARE per la realizzazione di indagini 
con sede legale in Via della Camilluccia, 145      

00100 Roma P.IVA 17530281009 C.F. VDINDR92T21H501Y per un importo pari 9.800,00 (compren-
sivi di eventuali contributi della Cassa Previdenziale ed Assistenziale di appartenenza) + IVA 22%; 

DI DARE ATTO che la procedura è identificata dal Codice Identificativo di Gara: B7B2150765;
     
DI STABILIRE ad 9.800,00 (comprensivi di eventuali 
contributi della Cassa Previdenziale ed Assistenziale di appartenenza) + IVA 22%;

DI APPROVARE il presente atto; 

DI TRASMETTERE la presente determina al professionista affidatario della prestazione che la restituirà per 
accettazione; 

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria per la spesa derivante dal presente atto, è garantita dalle risorse 
finanziarie di cui al capitolo di spesa cap.
del bilancio 2025 di questo Istituto.                 

DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi  degli artt. 20 e 28 co.2 del d.lgs. n. 36  del 31 marzo 2023 e 
ss.mm.ii., sul sito sul sito internet dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-ammi-
nistrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/;

Per IL DIRETTORE GENERALE MUSEI
Prof. Massimo Osanna

IL DELEGATO
Dott.ssa Elisabetta Scungio

ANDREA VIDAU
15/10/2025 13:01:25 UTC+0200


		2025-10-16T06:30:05+0000
	Elisabetta Scungio




